
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 974
del 28/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL GEOMETRA GISELLA MAZZONI DELL'INCARICO PER 
IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE ESTERNE E DEGLI 
SPOGLIATOI, NONCHÉ DELLE OPERE DI SOSTITUZIONE DELL'UNITÀ DI 
TRATTAMENTO DELL'ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE - IMPEGNO 
DI SPESA CIG Z243DC85D3.

CIG: Z243DC85D3

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

- che  è  indirizzo  dell’Amministrazione  Comunale,  come  contenuto  nel  Programma Triennale  delle 
Opere Pubbliche 2024 – 2026 adottato con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  141 del  28/12/2023 
riqualificare l’impianto natatorio comunale attraverso molteplici  attività di  ripristino funzionale, di  
sistemazione degli ambienti accessori interni e della piscina esterna e di una generale manutenzione 
straordinaria per un miglioramento della struttura;

- che nell’ottica di procedere ad attuare le previsioni del programma triennale è necessario redigere i  
progetti relativi alle opere di riqualificazione e manutenzione straordinaria della piscina comunale per 
migliorare il servizio offerto;

- che il presente incarico professionale riguarda in particolare gli adempimenti della sicurezza in fase 
progettuale  di  cui  al  D.Lgs  81/2008,  da  allegare  al  progetto  esecutivo  dei  principali  lavori  di 
riqualificazione e manutenzione generale della piscina esterna;

CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo deve contenere gli elaborati relativi alla sicurezza in cantiere ed 
in particolare il Piano di Sicurezza e Coordinamento, di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed il  
Fascicolo dell’opera, previsto all’art. 91, comma 1, lettera b), dello stesso Decreto legislativo;

VISTA la necessità di affidare l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ad un  
Professionista abilitato e specializzato, in quanto il personale dell’ufficio tecnico, in base al carico di lavoro 
in  corso  e  alle  scadenze  da  conseguire,  non può espletare  la  prestazione  in  oggetto  nei  tempi  richiesti  
dall’Amministrazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento dell’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in 
fase  di  Progettazione,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  81/2008 e  s.m.i.,  nell’ambito  della  redazione  del  Progetto 
Esecutivo  delle  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VASCHE ESTERNE E DEGLI SPOGLIATOI,  NONCHÉ DELLE OPERE DI 
SOSTITUZIONE DELL’UNITÀ DI TRATTAMENTO DELL’ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE;

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente “affidamento diretto dei servizi e forniture,  
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000  
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso  
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra  
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;



DATO ATTO CHE l’art.  17,  c.  2 del  D.Lgs.  n.  36/2023 prevede che,  in caso di  affidamento diretto,  la  
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

CONSIDERATO CHE:

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento  del  contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1  
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- le prestazioni di cui all’oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria;

- ai  sensi  dell’art.  54,  c.  1,  secondo periodo del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  affidamenti  diretti  non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

- ai sensi di quanto previsto dall’Allegato I.4, art. 3, c. 1, non è dovuto alcun versamento dell’imposta 
di bollo relativa alla stipulazione del contratto;

CONSIDERATO che,  in  base  alle  necessità  dello  scrivente  Ente,  in  considerazione  del  rapporto  costi  
benefici, dopo aver svolto ricerche circa le professionalità reperibili e la disponibilità, è stata individuata la  
Geom. Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 con studio in via Montanelli, n. 31 a Porto Mantovano (MN) – 
46047,  in  possesso di  pregresse  e  documentate  esperienze analoghe,  di  comprovata  affidabilità,  nonché 
adeguatezza all’intervento in oggetto, e resasi disponibile nell’immediato;

CONSIDERATO che, a tal fine, il R.U.P., sulla scorta del D.M. Giustizia 17/06/2016 – “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi  
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, ha provveduto a quantificare l’importo 
spettante per l’espletamento della prestazione in argomento nell’importo totale di € 6.962,73 oltre Cassa 
Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26 quale onorario per Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione;

RITENUTO, trattandosi di importo inferiore ad € 140.000,00, di procedere a trattativa diretta con la Geom. 
Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 con studio in via Montanelli,  n.  31 a Porto Mantovano (MN) –  
46047;

PRECISATO che la scelta del  contraente mediante affidamento diretto,  previa trattativa con l’Operatore  
Economico, è ritenuto il metodo più opportuno in considerazione della tipologia e dell’entità del servizio in  
oggetto, nonché della necessità di garantire la salvaguardia e fruibilità del patrimonio;

RILEVATO che la Geom. Gisella Mazzoni:

- è  in  possesso dei  requisiti  di  idoneità professionale,  capacità  economica e finanziaria e  capacità 
tecniche e professionali;

- è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

- risulta affidabile e idonea;

- risulta  idonea  a  fornire  prestazioni  di  ottimo  livello,  proporzionato  all’oggetto  e  all’entità  del 
contratto, coerenti  con il  livello economico e qualitativo atteso (esecuzione a regola d’arte della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti);

- soddisfa la necessità manifestata dall’Ente comunale;

- è a conoscenza dell’ambito di applicazione del contratto in oggetto;

- ha manifestato disponibilità all’espletamento della prestazione richiesta;

- è in possesso di regolarità contributiva in corso di validità,  attestata attraverso l’acquisizione del  
certificato di regolarità contributiva rilasciato da Cassa Geometri in data 15/12/2023 e assunto agli 
atti con avente prot. n. 26843 del 15/12/2023; e sarà cura del suddetto Ente verificarne la validità 
prima dell’aggiudicazione definitiva, quindi dell’inizio delle prestazioni in oggetto;



CONSIDERATO CHE l’affidamento del contratto e la sua esecuzione avvengono in osservanza del principio 
del risultato, vale a dire con massima tempestività e miglior rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel  
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

SPECIFICATO CHE, per l’espletamento della procedura di  affidamento della prestazione in oggetto,  da 
esperirsi  tramite strumento di  acquisto in quanto non è prevista  l’apertura di  un confronto competitivo,  
questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale di Regione Lombardia 
denominato  SINTEL  di  Aria  Lombardia,  al  quale  è  possibile  accedere  attraverso  l’indirizzo: 
www.sintel.regione.lombardia.it, conforme al disposto dell’art. 25 del citato decreto;

DATO ATTO CHE la L. n. 94/2012 di conversione in legge con modificazioni del D.Lgs. n. 52/2012, recante 
disposizioni  urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica,  ha  introdotto,  a  carico  delle 
Amministrazione Pubbliche, ulteriori e più stringenti obblighi in materia di approvvigionamento di beni e 
servizi  tramite gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da CONSIP Spa/SINTEL, mediante ordini  
diretti o richieste d'offerta;

CONSIDERATO CHE:

- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 140.000,00, trova applicazione 
quanto prevede l’art. 62, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Tutte le stazioni appaltanti,  
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti  
diretti,  e  all’affidamento  di  lavori  d’importo  pari  o  inferiore  a  500.000 euro,  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;

- il comma 450 dell’art.  1 della L. n. 296/2006, modificato dalla L. n. 145 del 30 dicembre 2018 
(Legge di Bilancio 2019), obbliga le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. n. 
165 del 30 marzo 2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi  
del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRECISATO CHE:

- la scelta del contraente mediante affidamento diretto, previa trattativa con l’Operatore Economico, è 
ritenuto il metodo più opportuno in considerazione della tipologia e dell’entità del lavoro in oggetto, 
nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure;

- la prestazione attesa è finanziata con mezzi propri di bilancio della Stazione Appaltante;

VISTO l’allegato predisposto allo scopo dal Responsabile del Procedimento e compilato e sottoscritto per  
accettazione dall’Operatore Economico, vale a dire ‘Disciplinare_Esecutivo PSC’;

RILEVATO che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra è stata avviata una procedura telematica 
dal Responsabile del Procedimento e predisposta una trattativa diretta mediante Richiesta di Offerta – R.d.O.  
a mezzo SINTEL, invitando la seguente professionista a presentare la propria offerta:

GEOM. GISELLA MAZZONI
C.F./P.IVA MZZGLL81D64E897W/02025290202
Studio in via Montanelli, n. 31
Porto Mantovano (MN) – 46047

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta era il 20/12/2023 alle ore 08.00.00 CET 
e che entro il termine sopra citato, l’Operatore Economico Geom. Gisella Mazzoni ha presentato la propria 
offerta (il 18/12/2023 alle ore 15.35.39 CET) confermando l’importo di € 6.962,73 oltre Cassa Previdenziale 
pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26;

APPROVATE le risultanze di gara di cui al Report della Procedura – ID 177483000, in allegato al presente  
atto;

RITENUTO, pertanto, di assumere l’impegno di spesa per l’importo totale della prestazione da eseguirsi  
risultante essere pari ad € 6.962,73 oltre Cassa Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi €  



8.919,26,  a  favore  della  Geom.  Gisella  Mazzoni,  con  imputazione  al  capitolo  230653200  ‘SPESE 
TECNICHE  E  DI  PROGETTAZIONE  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  PUBBLICHE  –  FIN. 
AVANZO LIBERO 2022’ del bilancio dell’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  CIG  –  Codice  Identificativo  Gara  assegnato  al  suddetto  affidamento  è 
Z243DC85D3;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 adottato dalla Giunta Comunale con atto  
n. 141 del 28/12/2023;

VISTI:

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 
aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del PEG 2023 – 2025 
parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/06/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIANO) 2023 – 2025;

- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 
01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;

- il Decreto Sindacale n. 13 del 29/12/2022 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della 
Posizione  Organizzativa  “Area  Tecnica  –  Settore  Opere  /Pubbliche  Manutenzione  e  Ambiente  –  
Settore Gestione del Territorio”;

- la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE nell’attuazione dell’indirizzo dell’ente come contenuto nel Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 e avviare la progettazione dei lavori di riqualificazione e generale 
manutenzione straordinaria della piscina comunale di Porto Mantovano al fine di migliorare il servizio 
offerto;

2. DI APPROVARE l’offerta  economica pervenuta  su SINTEL ID 177483000,  del  geometra  Gisella 
Mazzoni e il relativo disciplinare di incarico le cui competenze ammontano ad € 6.962,73 oltre Cassa 
Previdenziale pari al 5% e IVA pari al 22% per complessivi € 8.919,26  importo ritenuto congruo 
dall’ufficio tecnico;

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa l’incarico della redazione del PIANO DELLA 
SICUREZZA delle  OPERE  DI RIQUALIFICAZIONE  DELLE  VASCHE  ESTERNE  E  DEGLI 
SPOGLIATOI, NONCHÉ DELLE OPERE DI SOSTITUZIONE DELL’UNITÀ DI TRATTAMENTO 
DELL’ARIA PRESSO LA PISCINA COMUNALE al Geom. Gisella Mazzoni – P.IVA 02025290202 
con  studio  in  via  Montanelli,  n.  31  a  Porto  Mantovano  (MN)  –  46047  che  ha  dato  la  propria 
disponibilità ad espletare la prestazione in oggetto nei tempi richiesti dall’Amministrazione;

4. DI IMPEGNARE a favore della  Geom. Gisella Mazzoni la somma di complessivi  € 8.919,26, con 
imputazione  al  seguente  capitolo  del  bilancio  dell’esercizio  in  corso  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 8.919,26
IVA Compresa

230653200 “SPESE TECNICHE E DI 
PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE 
PUBBLICHE – FIN. AVANZO 

2023



LIBERO 2022”

dando atto che la spesa d’investimento in oggetto risulta finanziata da avanzo di  amministrazione 
libero 2022 e che quindi l’entrata risulta accertata con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 
2022;

5. DI COMUNICARE al servizio finanziario di impegnare la somma complessiva sull’anno 2023 come 
sopra esposto e di effettuare una variazione di esigibilità per la somma di € 8.278,76 sull’esercizio 
2024 ai sensi del cronoprogramma che verrà trasmesso entro l’anno;

6. DI STABILIRE che l’affidatario del presente incarico assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai 
sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 153, c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000;

Lì, 28/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


